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MƏDƏNİYYƏT

Tarixdə bu gün
Zamanın səhifələrində qalan olaylar, faktlar...

530 il əvvəl...
12 oktyabr 1492-ci ildə Xristofor Kolumbun gəmiləri Amerika sa­

hillərinə çıxıb. Ekspedisiyanın çıxdığı ilk ərazi indiki Baham adaları 
olub. Bu gün tarixə Amerikanın “kəşf” edilməsi günü kimi düşüb. 
Hərçənd Kolumbun dünya ekspedisiyası Hindistana səfər etmə­
yi planlaşdırırdı və gəlib çıxdıqları torpaqların Hindistan olduğunu 
zənn edirdilər. Bununla belə, Amerikanın kəşfi Kolumbun adı ilə 
bağlandı. 12 oktyabr ABŞ-da “Kolumb günü”, onun vətəni İspaniya­
da isə “İspan milləti günü” kimi qeyd edilir.

209 il əvvəl...
12 oktyabr 1813-

cü ildə Rusiya ilə İran 
arasında müharibə­
nin (1804-1813) başa 
çatması ilə bağlı Gü­
lüstan sülh müqaviləsi 
imzalanıb. Qarabağın 
şimalında (indiki Go­
ranboy rayonu) yerlə­
şən Gülüstan kəndində 
bağlanan müqaviləyə 
əsasən, Azərbaycan 
torpaqları ikiyə bölünüb. Azərbaycanın Araz çayından şimaldakı tor­
paqları – Gəncə, Qarabağ, Şəki, Şamaxı, Quba, Bakı və Talış xanlıq­
larının ərazisi Rusiya imperiyasının tərkibinə daxil edilib. Naxçıvan və 
İrəvan xanlıqları İranın nəzarətində qalıb. Sülh sənədini Rusiya tərəf­
dən çar I Aleksandrın xüsusi nümayəndəsi general Nikolay Rtişşev, 
İran tərəfdən Fətəli şahın təmsilçisi Mirzə Əbülhəsən imzalamışdı. 
Müqaviləyə əsasən, İran Xəzər dənizində hərbi donanma saxlamaq 
hüququnu itirib.

195 il əvvəl...
13 oktyabr 1827-ci ildə II Rusiya-İran müharibəsi (1826-1828) 

gedişində Cənubi Azərbaycan torpaqlarına daxil olan rus qoşunları 
Təbrizi ələ keçirib. Ardınca general İvan Paskeviçin qoşunları Ərdə­
bil və Urmiyanı da işğal edib. Ruslar işğalı genişləndirməklə gələcək 
sülh müqaviləsində maksimum üstünlük əldə etmək niyyəti güdür­
dülər. 1828-ci ilin fevralında bağlanan Türkmənçay müqaviləsi bunu 
təsdiqlədi.

142 il əvvəl...
13 oktyabr 1880-ci ildə Bakı-Sabunçu-Suraxanı xəttinin istifa­

dəyə verilməsi ilə Azərbaycanda dəmiryolu nəqliyyatının əsası qo­
yulub. Prezident İlham Əliyevin 2005-ci ildə (7 oktyabr) imzaladığı 
sərəncamla 13 oktyabr Azərbaycanda “Dəmiryolu işçilərinin peşə 
bayramı günü” elan olunub.

101 il əvvəl...
13 oktyabr 1921-ci ildə Türkiyə, Rusiya və Cənubi Qafqazın üç 

sovet respublikası – Azərbaycan, Ermənistan və Gürcüstan ara­
sında Qars müqaviləsi imzalanıb. Sənəddə 1921-ci ilin martında 
Rusiya ilə Türkiyə arasında bağlanmış Moskva müqaviləsinin Cə­
nubi Qafqazla bağlı müddəaları dəqiqləşdirildi, Türkiyənin Azər­
baycan, Ermənistan və Gürcüstanla sərhədləri müəyyənləşdi. Mü­
qavilənin mühüm bəndlərindən biri Naxçıvanla bağlı idi. Sənəddə 
Naxçıvanın Azərbaycan ərazisi olduğu və Türkiyənin razılığı olma­
dan Naxçıvanın yurisdiksiyasının dəyişdirilməsinin yolverilməzliyi 
təsbit edilmişdi.

99 il əvvəl...
13 oktyabr 1923-cü 

ildə Ankara Türkiyənin 
yeni paytaxtı elan edi­
lib. Paytaxtın İstanbul­
dan Ankaraya köçürül­
məsi Mustafa Kamal 
Atatürkün təşəbbüsü 
idi. 1920-ci ildə Türkiyə 
Böyük Millət Məclisinin 
toplandığı və xalqın 
qurtuluş mücadiləsinin 
idarə olunduğu şəhər 
yeni Türkiyənin mərkəzi halına gəlmişdi. 29 oktyabrda yeni paytaxt­
da Türkiyə Cümhuriyyətinin qurulduğu elan edildi.

98 il əvvəl...
12 oktyabr 1924-cü ildə Ukrayna SSR tərkibində Moldaviya 

Muxtar Sovet Sosialist Respublikası təşkil olunub. Muxtar respubli­
ka indiki Moldovanın təxminən üçdəbirini əhatə edirdi. 1940-cı ildə 
Sovet İttifaqı tərəfindən Bessarabiya Rumıniyadan qoparıldı və bu 
bölgənin Moldaviya MSSR-lə birləşdirilməsi nəticəsində Moldaviya 
SSR (2 avqust 1940) yaradıldı.

24 il əvvəl...
11 oktyabr 1998-ci ildə Azərbaycanda növbəti prezident seçkiləri 

keçirilib. MSK-nın rəsmi məlumatına əsasən, dövlət başçısı Heydər 
Əliyev 76,11 faiz səs qazanaraq ikinci dəfə prezident seçilib.

17 il əvvəl...
12 oktyabr 2005-ci ildə Bakı-Tbilisi-Ceyhan neft kəmərinin Gür­

cüstan hissəsinin açılış mərasimi keçirilib. Bundan öncə, 2005-ci il 
mayın 25-də kəmərin Azərbaycan hissəsinin açılışı olmuşdu. 1768 
km-lik boru xətti ilə neft Türkiyənin Ceyhan limanına 2006-cı il ma­
yın 28-də çatdı.

Ha­zır­la­dı: V.Or­xan

Xronoqraf

Azərbaycanlı pianoçu Parisdə 
“Yeni ulduzlar” konsertində çıxış edib 

Pa­ris­də­ki “Sain­te Ma­rie des 
Ba­tig­nol­les” kil­sə­sin­də “Ye­
ni ul­duz­lar” gənc is­te­dad­lar 
bey­nəl­xalq mü­sa­bi­qə­si 
laureat­la­rı­nın kon­ser­ti olub. 
Qa­la-kon­sert­də 15 yaş­lı 
azər­bay­can­lı piano­çu Sə­
məd Əli­za­də də çı­xış edib.

Səməd Əlizadə piano üzrə 
musiqi təhsilinə 2013-cü ildə 
Əfrasiyab Bədəlbəyli adına 
11 illik Musiqi məktəbində başlayıb. Hazırda Bakı Avropa Liseyinin 10-
cu sinfində oxuyan gənc istedad 2020-ci ildə Dünya İncəsənət Oyunları 
Festivalında birinci yeri, 2020 və 2021-ci illərdə Fransada Adilə Əliyeva 
adına beynəlxalq musiqi müsabiqələrində üçüncü yeri tutub. 2020-ci il 
“Sopravista” Beynəlxalq Festivalının 1-ci dərəcəli, 2021-ci ildə “Le Ciel 
de Paris” III Beynəlxalq Musiqi və İncəsənət Müsabiqəsinin II dərəcəli 
laureatı olub. 2022-ci ilin iyulun 10-da Parisdə “Saint Germain des Prés” 
kilsəsində ARTİMA Assosiasiyası tərəfindən təşkil edilmiş 6-cı “Yeni ul­
duzlar” müsabiqəsində uğurla iştirak edərək birinci yeri tutub.

“Yeni ulduzlar” gənc istedadlar beynəlxalq müsabiqəsinin təşkilat­
çısı ARTİMA Assosiasiyası 2010-cu ildə yaradılıb. Assosiasiya gənc 
fransız və əcnəbi musiqiçiləri dəstəkləmək və təbliğ etmək üçün mü­
sabiqələr, konsertlər və maarifləndirici aksiyalar təşkil edir.

VIII Ba­kı Bey­nəl­xalq Ki­tab Sər­gi­si çər­çi­və­
sin­də Bey­nəl­xalq Türk Mə­də­niy­yə­ti və İr­si 
Fon­du tə­rə­fin­dən nəşr edil­miş “Uşaq­la­rın 
Ni­za­mi Gən­cə­vi dün­ya­sı” ad­lı ki­ta­bın təq­
di­mat mə­ra­si­mi ke­çi­ri­lib. Ki­tab­da Ni­za­mi 
Gən­cə­vi­nin əsər­lə­ri əsa­sın­da müx­tə­lif 
il­lər­də uşaq­lar üçün iş­lən­miş he­ka­yə-rə­
va­yət­lər top­la­nıb.

Bakı Ekspo Mərkəzinin “Xuşidbanu Natə­
van” təqdimat zonasında keçirilən tədbiri Bey­
nəlxalq Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondunun 
prezidenti Günay Əfəndiyeva açaraq paytax­
tımızın növbəti dəfə ev sahibliyi etdiyi bey­
nəlxalq sərginin əsl kitab bayramı olduğunu 
bildirib. Qeyd edib ki, Beynəlxalq Türk Mədə­
niyyəti və İrsi Fondunun sərgidə nümayiş et­
dirdiyi nəşrlər Türk dünyasının zəngin irsinin 
təbliği və tanıdılması məqsədi daşıyır. Təşkilat 
tərəfindən həyata keçirilən layihələrin bir isti­
qaməti də yeni nəsillərə Türk dünyasının ço­
xəsrlik mədəniyyətinin, dəyərlərinin aşılanma­
sıdır. Fond tərəfindən hazırlanan “Uşaqların 
Nizami Gəncəvi dünyası” kitabında ötən əsrin 
40-cı illərindən başlayaraq Azərbaycanın gör­
kəmli ədiblərinin, o cümlədən Abdulla Şaiq, 
Mir Cəlal, Mirmehdi Seyidzadə, Mikayıl Rza­
quluzadənin dahi Nizami Gəncəvinin əsərləri 
əsasında uşaqlar üçün yazdıqları nağıllar top­
lanıb. Vaxtilə kiçik kitabçalarda çap olunaraq, 
nəsillərdən – nəsillərə ötürülən bu əsərlər oxu­
cuları öz uşaqlığına qaytaracaq.

Tanınmış uşaq şairi, ədəbiyyatşünas Zahid 
Xəlil nəşrin əhəmiyyətinə toxunaraq, kitabda 

böyük mütəfəkkir Nizaminin əsərlərinin, ey­
ni zamanda Azərbaycan uşaq ədəbiyyatının 
görkəmli nümayəndələrinin, klassiklərinin ir­
sinin cəmləşdiyini vurğulayıb.

Abdulla Şaiqin Mənzil-Muzeyinin direktoru 
Ülkər Talıbzadə Nizaminin əsərlərinin motiv­
ləri əsasında yaradılan nağıllardan və rəng­
li illüstrasiyalardan ibarət kitabı Azərbaycan 
ədəbiyyatının maarifçi klassiklərin ənənələri­
nin davamı kimi qiymətləndirib. 

Mədəniyyət Nazirliyi Kitab sənayesi şöbəsi­
nin müdiri Akif Marifli Nizami dühasının araş­
dırılmasının bütün dövrlərdə aktuallığından 
söz açıb, Beynəlxalq Türk Mədəniyyəti və İrsi 
Fondu tərəfindən nəşr edilən kitabın yeni nəsil 
üçün önəmli töhfə olduğunu bildirib.

Təqdimatın bədii hissəsində Elm və Təhsil 
Nazirliyi 3 nömrəli Uşaq Gənclər İnkişaf Mər­
kəzinin “Çiçəyim” uşaq teatrı və “Azəri incilə­
ri” rəqs kollektivinin təqdimatında Nizaminin 
əsərlərindən parçalar səsləndirilib, milli rəqs­
lər nümayiş olunub.

Qeyd edək ki, nəşr layihəsinin rəhbəri və 
ön sözün müəllifi Beynəlxalq Türk Mədəniy­
yəti və İrsi Fondunun prezidenti Günay Əfən­
diyeva, kitabın tərtibçisi Fərid Hüseyndir.

Topluda Nizaminin “Xəmsə”sindəki poemalar­
dan  “Sehrli üzük”, “İki rəssam”, “İlin fəsilləri”, “İs­
gəndər və çoban”, “Süleyman və əkinçi”, “Zalım 
padşah və qoca”, “Kərpickəsən qoca”, “Bülbül 
və qızılquş”, “Xeyir və Şər”, “Nuşirəvan və bay­
quşların söhbəti” və digər hekayətlər yer alıb.

“Avroviziya-2023” “Bitlz”in 
vətənində keçiriləcək

Bö­yük Bri­ta­ni­ya­nın “Av­ro­vi­zi­ya-2023” mah­nı mü­sa­bi­qə­si­nə ev 
sa­hib­li­yi edə­cək şə­hə­ri mə­lum olub. Say­ca 67-ci mü­sa­bi­qə gə­lən 
ilin ma­yın­da əf­sa­nə­vi “Bitlz” (“The Beat­les”) mu­si­qi qru­pu­nun (“Li­
ver­pul dörd­lü­yü”) və­tə­ni olan Li­ver­pul şə­hə­rin­də təş­kil edi­lə­cək.

Xatırladaq ki, bu il İtaliyanın Turin şəhərində keçirilən müsabiqənin 
qalib (“Kalush Orchestra” qrupu) ölkəsi kimi növbəti yarışmaya Uk­
rayna ev sahibliyi etməli idi. Lakin hələ iyul ayında Avropa Yayım Bir­
liyi (EBU) təhlükəsizlik nöqteyi-nəzərindən yarışmanın bu ölkədə ke­
çirilməsinin mümkünsüz olduğunu bəyan etmişdi. “Obyektiv təhlildən 
sonra referent qrupu təəssüf hissi ilə belə qərara gəlib ki, mövcud və­
ziyyət, təhlükəsizlik zəmanəti nəzərə alınaraq, yayımçı müsabiqənin 
qaydalara uyğun təşkili və keçirilməsi üçün zəruri olan şərtləri yerinə 
yetirə bilməyəcək”, - deyə EBU-nun bəyanatda bildirilirdi.

Beləliklə, ev sahibi hüququnu Turində təmsilçisi (Sem Rayder) 
ikinci olan Britaniya qazanmışdı.

Birləşmiş Krallıq indiyədək “Avroviziya”nı səkkiz dəfə qəbul 
edib. Lakin müsabiqə heç vaxt Liverpulda keçirilməyib. “Avrovi­
ziya-2023” 11 min tamaşaçı tutan M&S Bank Arenada təşkil edi­
ləcək.

Onu da qeyd edək ki, EBU-nun qərarına əsasən, Ukrayna mü­
sabiqəni təşkil edə bilməsə də, 2022-ci ildə “Avroviziya”nın qalibi 
kimi gələn il Britaniyada keçiriləcək yarışmada birbaşa finala və­
siqə qazanacaq.

V.Ka­mal

5-7 okt­yabr ta­ri­xin­də Yu­
na­nıs­ta­nın Krit ada­sın­da 
yer­lə­şən Xa­ni­ya şə­hə­rin­də 
Av­ro­pa Şu­ra­sı (AŞ) Mə­də­
ni Marş­rut­la­rı­nın 11-ci il­lik 
Məş­və­rət Fo­ru­mu ke­çi­ri­lib. 
30-dan ar­tıq mə­də­ni marş­ru­
tun təm­sil olun­du­ğu fo­rum­da 
Azər­bay­can nü­ma­yən­də­lə­ri 
də iş­ti­rak edib­lər.

Forumda Mədəni Marşrutların 
İdarə Heyəti üzvlərinin iclasın­
da çıxış edən Mədəniyyət Na­
zirliyi Beynəlxalq əməkdaşlıq 
şöbəsinin Beynəlxalq təşkilatlar­
la əməkdaşlıq sektorunun mü­
diri Araz Bağırlı Azərbaycanın 
2011-ci ildə proqrama qoşulan 
ilk ölkələrdən biri olduğunu diq­
qətə çatdırıb. O, ötən müddətdə 
proqramın əhatə etdiyi mədəni 
marşrutların sayının artmasının 
müsbət göstərici olduğunu vur­
ğulayaraq, mədəniyyətlərarası 
dialoqun təşviqinə yönəlmiş la­
yihələrin ölkəmiz tərəfindən dəs­
təkləndiyini bildirib.

İclasdan sonra Mədəni Marş­
rutlar üzrə Genişləndirilmiş His­
səvi Sazişin İdarə Heyətinin 
sədri, İsveçrə təmsilçisi Julyen 
Vüllemier, AŞ Mədəni Marşrutlar 
üzrə Universitetlər Şəbəkəsinin 
rəhbəri, Nottinqem Trent Univer­
sitetinin (Britaniya) professoru 
Mayk Robinson ilə  fikir mübadi­
ləsi aparılıb.

Forumun “Mədəniyyətlərara­
sı dialoqun təşviqi” adlı panelini 
giriş sözü ilə Azərbaycanın AŞ 
yanında daimi nümayəndəsi, AŞ 
Nazirlər Komitəsinin Təhsil, mə­
dəniyyət, idman, gənclər və ətraf 
mühit üzrə məruzəçilər qrupunun 
rəhbəri səfir Fəxrəddin İsmayılov 
açıb. O, çıxışında Avropa Şura­
sında mədəni proqramların önə­
mini, mədəniyyətlərarası dialoqla 
bağlı ölkəmizin təşəbbüsü olan 
“Bakı Prosesi”nin əhəmiyyətini 
vurğulayıb. 

Forumda ölkəmizi təmsil edən 
nümayəndə heyəti ilə AŞ Mədəni 

Marşrutlar üzrə Genişləndirilmiş 
Hissəvi Sazişin icraçı katibi, Mə­
dəni Marşrutlar Proqramının di­
rektoru Stefano Dominioni arasın­
da görüş keçirilib. Görüşdə Araz 
Bağırlı ölkəmizin mədəniyyətləra­
rası dialoqa verdiyi töhfələr, “Bakı 
Prosesi” və bu təşəbbüs çərçivə­
sində nəzərdə tutulan qlobal təd­
birlər haqqında  məlumat verib. 
Azərbaycanın ərazisindən keçən 
mədəni marşrutların perspektivlə­
ri, ölkəmizlə ikitərəfli əməkdaşlıq 
və ölkəmizin qoşula biləcəyi yeni 
marşrutlar ətrafında fikir mübadi­
ləsi aparılıb.

Forum çərçivəsində Qara Də­
niz İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı, 
Avropa Şurasının Mədəniyyət, İrs 
və Landşaft üzrə Rəhbər Komitəsi 
(CDCPP), 48 ölkədə mövcud olan 
“İndustrial irs” mədəni marşrutu­
nun rəhbərliyi və müxtəlif ölkələrin 
mədəniyyət nazirliklərinin təmsil­
çiləri ilə də görüşlər keçirilib.

Forumun son günü təşkil edi­
lən B2B sessiyalarda ölkəmizin 
qoşulduğu “Qayaüstü rəsmlər” 
marşrutunun rəhbəri Ramon Mon­
tes, “Itervitis – şərab marşrutu”nun 
rəhbəri Emanuela Panke, “Zeytun 
yolları” mədəni marşrutun rəhbəri 
Marinella Katsilieri ilə Mədəniyyət 
Nazirliyinin təmsilçisi Araz Bağır­
lı, Dövlət Turizm Agentliyinin nü­
mayəndələri Elşən Mustafayev 
və Sədaqət Davudova arasında 
əməkdaşlıq perspektivləri ətrafın­
da müzakirələr aparılıb.

Qeyd edək ki, 2011-ci ildə AŞ 
Mədəni Marşrutlar üzrə Genişlən­
dirilmiş Hissəvi Sazişinə qoşulan 
Azərbaycan 2014-cü ildə 4-cü illik 
Məşvərət Forumuna ev sahibliyi 
edib. 2017-ci ildə Bakıda keçirilən 
4-cü Dünya Mədəniyyətlərarası 
Dialoq Forumu çərçivəsində mə­
dəni marşrutlara həsr edilmiş xü­
susi panel sessiyası təşkil olunub.

“Uşaqların Nizami Gəncəvi dünyası”
Beynəlxalq Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondu yeni nəşrini təqdim edib

Yunanıstanda Avropa Şurası Mədəni 
Marşrutlarının Məşvərət Forumu

Türk dünyası Ərzincanda görüşür 
9-12 okt­yabr ta­ri­xin­də Tür­ki­yə­nin Ər­zin­can 
şə­hə­rin­də “Türk dün­ya­sı Ər­zin­can­da gö­
rü­şür” ad­lı bey­nəl­xalq sim­po­zium ke­çi­ri­lir.

Türk Dövlətləri Təşkilatı Ağsaqqallar Şura­
sının sədri Binəli Yıldırımın başçılığı ilə ke­
çirilən tədbirdə Azərbaycan da geniş heyətlə 
təmsil olunur.

Ərzincan Binəli Yıldırım Universitetinin ev 
sahibliyi etdiyi tədbir Türkiyənin Mədəniyyət və 
Turizm Nazirliyinin himayəsi ilə təşkil olunub.

Simpoziumun əsas məqsədi Türk dünyası­
nın dil, ədəbiyyat, tarix, sənət, enerji, diaspor, 
ticarət, beynəlxalq münasibətlər kimi bir çox 
sahələr üzrə elmi araşdırmalara ortaq platfor­

ma yaratmaqdır.
Tədbirin proqramına müxtəlif ölkələri əha­

tə edən bir çox mövzularla yanaşı “Qarabağ 
Zəfəri və Azərbaycan Ordusunun tarixi qələ­
bəsi Türkiyə mətbuatında”, “Qarabağ Zəfəri 
və Qars-İğdır-Naxçıvan dəmiryolunun əhə­
miyyəti”, “Zəngəzur dəhlizi və onun strateji 
əhəmiyyəti”, “Xocalı soyqırımı”, “Azərbay­
can bəstəkarlarının yaradıcılığında muğamın 
rəngləri”, “Əhməd Ağaoğlu”, “Üzeyir Hacı­
bəyli”, “Hüseyn Cavid”, “Həsən bəy Zərdabi” 
mövzularında panel iclasları da daxildir.

Mehparə Sultanova 
Ankara




